
 

Jaguaribe, 09 de outubro de 2013 Edição Nº: 1634 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO do Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 

09.10.01/2013, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA:SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:0507.12.361.0008.2.012. ELEMENTO DE 

DESPESA:4.4.90.52.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE SISTEMA DE SEGURANÇA 

(FOTO, ÁUDIO E VÍDEO) PARA A ESCOLA MARIA ENEIDA PEIXOTO SOARES/ 

DISTRITO DE FEITICEIRO, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE 

JAGUARIBE – CE. VALOR GLOBAL: R$ 4.436,00 (quatro mil quatrocentos e trinta e 

seis reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 

2013. CONTRATADO(A): WINDSTAR COMPUTADORES E ELETRO LTDA ME. 

ASSINA PELO(A) CONTRATO(A): João Erinaldo Júnior Nogueira. ASSINA 

PELO(A) CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. Jaguaribe-Ce, 09 de 

outubro de 2013. Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, localizada na Praça Senador Fernandes Távora, S/N, Centro, torna público que 

se encontra à disposição dos interessados o edital de PREGÃO PRESENCIAL Nº 

07.10.01/2013, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE TONER, CARTUCHOS E FITAS DE 

IMPRESSORAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE, que se realizará no dia 

22/10/2013, às 09:00hs. Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, a 

partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público ou pelo portal do 

TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/CE, 08 de outubro de 2013. 

Rafael Peixoto Amorim – Pregoeiro oficial do Município. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, localizada na Praça Senador Fernandes Távora, S/N, Centro, torna público que 

se encontra à disposição dos interessados o edital de PREGÃO PRESENCIAL Nº 

07.10.02/2013, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE BANDEJAS RECEPTORAS DE 

SACOLAS DE LIXO, JUNTO A SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE, que se realizará no dia 23/10/2013, às 09:00hs. 

Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta 

publicação, no horário de expediente ao público ou pelo portal do TCM-CE: 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/CE, 08 de outubro de 2013. Rafael 

Peixoto Amorim – Pregoeiro oficial do Município. 

***   ***   *** 

Portaria de Viagem Nº 191 O Ordenador(a) de despesa do(a), Serviço Autônomo de 

Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: PARA TRATAR DE ASSUNTOS CONCERNENTES A COLETA 

DE AGUA PARA ANALISES BACTERIOLOGICAS E FISICO-QUIMICAS NO 

DISTRITO DE MAPUA NO DIA 10 DE OUTUBRO DE 2013, JUNTO AO 

LABORATORIO DA AUTARQUIA SAAE - SISTEMA AUTONOMO DE AGUA E 

ESGOTO DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE. RESOLVE DESIGNAR 

FRANCISCO TADEU BARRETO PINHEIRO, para efetuar a viagem/deslocamento a 

supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-

SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 20,00 (VINTE  

REAIS) totalizando R$ 20,00 (VINTE  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar 

no período de 10/10/2013 a 10/10/2013. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E 

CUMPRA-SE Paço do Governo Municipal de(a) Jaguaribe, em 9 de Outubro de 2013. 

FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 139.4, DE 09 DE OUTUBRO DE 2013. Concede gratificação pela 

execução de trabalho em atividades ou operações insalubres aos servidores do quadro da 

Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José 

Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto nos Arts. 69 e 71, da Lei Municipal nº 543 de 27 de 

novembro de 1993, combinado com o Decreto nº 260, de 23 de Dezembro de 2004; 

CONSIDERANDO o Laudo Técnico emitido pelo Engenheiro Mecânico e de Segurança 

do Trabalho, Evandro Rebouças da Carvalho, CREA, 6133-D/CE; RESOLVE: Art. 1º. 

Conceder gratificação pela execução de trabalho em condições insalubres à servidora 

Municipal, por estar em efetivo exercício e desempenhar atividades de risco, próprias da 

área da saúde, constante no anexo único que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas 

decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente 

orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 09 de outubro de 2013. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 139.4, DE 09 DE OUTUBRO 

DE 2013. GRATIFICAÇÃO DE INSALUBRIDADE 

 

NOME CARGO SECRETARIA PERC. 

Maria Elizomar 

Diógenes Oliveira 

Auxiliar de 

Serviços Gerais 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

20% 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 09 de outubro de 

2013. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria nº 139.5, de 09 de outubro de 2013. Revogar Portaria n° 041.19/16, de 01 de 

março de 2013, que designa FRANCISCO HERMISON DE QUEIROZ NUNES 

responsável pelo Almoxarifado Central do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, e dá 

outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do 

Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; 

RESOLVE: Art. 1º. Revogar FRANCISCO HERMISON DE QUEIROZ NUNES, 

Matrícula nº 110117-0, como responsável pelo Almoxarifado Central do Município de 

Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas as disposições em contrário. Art. 2º. 

Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-

SE E CUMPRA-SE. Prefeitura Municipal de Jaguaribe, 09 de outubro de 2013. José 

Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes

